Nolo enarrare taediosas eas operationes, quibus THEOPHR. PARACELSVS (Archidoxor. L. VI. libr. de vita longa; libro de gradibus et compositionibus fragment. 2. et alibi), BASIL. VALENTINVS (*leiztes Testament, aus dem Original nachgeschrieben und zum vierthalbten Mal ans Licht gegeben, von G. PH. NENTER.* Strasb. 1712. 8. p. 33. 253-259.), I. QVERCETANVS siue DUCHESNE (tetras grauissimor. totius capitis affectuum. Marpurg. 1606. 8. p. 440. c. 29. sclopetarius s. de curandis vulneribus, quae sclopetorum et similium

Ff

tormen-

tormentorum istibus accipiuntur. *Lion.* 1576. 8.
p. 208.), I. OSIANDER (ap. ANGEL. SALAM l.m.c. Op.
p. 284. 285.), FRANCISC. ANTONIVS, Anglus, (apud
eundem l. m. c. Oper. p. 288 - 290. et TENZELII exe-
ges. chymiatric. ibid. p 684 - 686.), O. CROLLIVS (l.
c. p. 377 - 386.), eiusque commentator I. HARTMAN-
NVS (ap. eundem p. 387 - 391.), ANGEL. SALA (l. m.
c. Oper. p. 266 - 278.) aurum potabile confecerunt,
neque in ineptas illas excurrere laudes, quibus illud
cumularunt; quicunque liquorem auri particulam
etsi exilissimam reuera continentem, innoxium, ni-
tide purpureum, et, virtute tamen reliquorum potius
ingredientium, quam quidem auri, sudores cientem,
neruos excitantem et reficientem, sibi comparare
cupit, aurum aqua regis solutum, per superaffusum
vel vitrioli aetherem, vel rorismarini (New dispen-
sat. p. 489.) vel aliud quodvis oleum aethereum ex
aqua regis extractum vini spiritu, quem vocant, recti-
ficato caloris auxilio soluat.

Aurum vitae (QVERCETANVS *Sclopetarius* l.
m. c. ANGEL. SALA de auro potabili. Oper. p. 279.
280.) non est nisi calx auri, aceto, eoque interce-
dente vini spiritu imperficius soluta, praestantissima,
si modo dictis medicis credas, et innumerabilibus
morbis vincendis par medicina.

Aurum praeципitatum azurinum (ANG. SALA
composit. et formula antidoti pretiosi etc.) calx
auri ex aqua regis, quae spiritus nitri partes tres, et
spiritus salis rectificati duas recipit, per oleum, quod
vocant, tartari praecepitata; non fulminare constat,
sed caeruleo, si quidem omnia satis pura fuerint,
comparare tintu, persuadere mihi non possum.

Bezoar-

Bezoarticum auratum (ANGEL. SALA sept. planetar. spagyr. recens. Oper. p. 191.), etsi ab ANGELO SALA in peste morbisque affinibus, in venenis omnis generis debellandis maximopere depraedicatur, has tamen laudes seculi potius genio, quam fanae experientiae tribuas; est nempe magisterium auri cum extracto viperarum, lacryma cerui, succo ex radicibus carlinae et herba cardui benedicti recentibus expresso, oleo rutae et radicum angelicae permistum.

Bezoarticum metallicum (BEGUIN tyrocinium chymicum p. 321.) Calx auri ex aqua regis praecipitata non fulminans, quam ad grana sex vsque exhibitam sudores ciere refert BEGUIN.

Bezoarticum pretiosum aureum (ANGEL. SALA compositio et formula antidoti pretiosi), ex auro praecipitato azurino cum triplo pondere pollinis tenerrimi plurium gemmarum commisto, multoties spiritu salis irrorato, et candefacto, donec carneum colorem induerit, tandem faccharo, ambra et moscho condito, quibus potius, quam pretiosis illis terris, quas exercuisse fertur, vires debet.

Ceraunochryson diaphoreticum (BEGUIN l. c. p. 322.) paratur, auri calci, per salem tartari ex aqua regis praecipitatae, quater vel quinques vini spiritum in vase argenteo superaffundendo, spiritum incendendo, et sublimatas spiritus flamma cessante calcis particulas vase vitroso suspenso excipiendo, et finito labore vini spiritu eluendo.

Chrysobezoar vel Elec̄trum aureum cordiale (ANGELVS SALA l. m. c.), calx mixta ex auri ferri que calce, obscure rubens ex aqua regis cum sale ammoniaco

moniaco parata per oleum tartari praecipitata, sollicitate elota, cum sulphure deflagrans, tenerrime cum aceto distillato comminuta, atque exsiccata. Roborantem, quam teste ANGELO SALA, puluis hic in vomitu, ventris profluuiis, fluore albo, et fluxu muliebri nimio fistendis, granorum trium et septem pondere commonstrauit, virtutem ferro potius tribuas, quam auro.

Cornu cerui auratum (Pharmac. Wirtemberg. II. p. 39.) ex auro foliato cum cornu cerui visto terendo exartissime permisto, et, donec purpurae tinctus compareat, in crucibulo exusto, paratum, a scrupulo dimidio ad integrum in febribus malignis, variolis et morbillis tanquam cordiale et alexiterium olim exhibitum.

Laudanum mercuriale H. BEYERI (ANGELVS SALA de auro potabili. Oper. p. 266.) non est nisi aurum potabile spissius sanguinei coloris, cum spiritus salis dulcis specie paratum.

Oleum solis (AEGEL. SALA l. m. c. p. 290.) non est nisi auri potabilis species, spissitudine ad oleum accedens.

Spiritus salis I. OSIANDRI (ANGELVS SALA l. m. c. p. 284.) non videtur esse nisi acetum fortius, quod postquam calcem auti ope argenti viui praeparatam, soluerat, vehementiori igne iterum ab hoc dirimitur, vix auri aliquid secum rapiens.

INDEX